
COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

OGGETTO: ADESIONE AL PROGETTO "DOTE
SPORT" PROMOSSO IN VIA SPERIMENTALE DA
REGIONE LOMBARDIA PER FAVORIRE
L'AVVICINAMENTO ALLO SPORT DA PARTE DI
BAMBINI E RAGAZZI APPARTENENTI A NUCLEI
FAMILIARI IN CONDIZIONI ECONOMICHE MENO
FAVOREVOLI

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Bovo Massimo Vice Sindaco Assente

L'anno  duemilaquindici il giorno  due del mese di settembre alle ore 16:45, nella sala delle
adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e termini di
legge

Su numero 3 componenti risultano

Numero 75

Data 02-09-2015

Camera Alessandro Assessore Presente

Lorena Marco

Totale presenti n.   2 Totale assenti n.   1.

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Schiapacassa D.ssa Antonia

Il Presidente Sig. Lorena Marco nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare
sulla proposta di cui all’argomento in oggetto

Sindaco Presente



COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

PROPOSTA N. 75
ASSESSORATO PROPONENTE:

SPORT-TEMPO LIBERO/MONDO GIOVANILE/RAPPORTO CON LE
ASSOCIAZIONI

ASSESSORE: Camera Alessandro

OGGETTO ADESIONE AL PROGETTO "DOTE SPORT" PROMOSSO IN VIA
SPERIMENTALE DA REGIONE LOMBARDIA PER FAVORIRE
L'AVVICINAMENTO ALLO SPORT DA PARTE DI BAMBINI E RAGAZZI
APPARTENENTI A NUCLEI FAMILIARI IN CONDIZIONI ECONOMICHE MENO
FAVOREVOLI

L A  G I U N T A C O M U N A L E

VISTA la suindicata proposta di deliberazione;
PREMESSO che:
- con DGR n. X/3731 del 19.06.2015 Regione Lombardia ha approvato, ai sensi dell’art.5 della legge
regionale n. 26/2014 sullo sport, i criteri e le modalità per l’attuazione, in via sperimentale, della “Dote
Sport”, finalizzata a favorire la partecipazione di minori, appartenenti a nuclei familiari in condizioni
economiche meno favorevoli, a corsi ed attività sportive, nel periodo settembre 2015-giugno 2016;
- con D.d.u.o. 15 luglio 2015 n. 5959, avente ad oggetto: “Dote Sport – Approvazione avviso per
l’adesione dei Comuni”, (BURL  s.o. n. 29 del 17.07.2015) sono state approvate modalità e termini per
l’adesione dei Comuni alla Dote Sport, come da allegati A) ed A1) dell’avviso regionale e che a far
data dal 23.07.2015 e sino al 01.10.2015 i Comuni, in forma singola o associata, potranno presentare
la loro adesione esclusivamente attraverso l’applicativo regionale SiAge;
CONSIDERATO che la “Dote Sport” prevede due linee di finanziamento: la “DOTE JUNIOR”
riservata ai minori di età dai 6 ai 13 anni e la “DOTE TEEN” riservata ai minori di età fra i 14 e i 17
anni;
Preso atto che alla “Dote Sport” potranno partecipare famiglie in possesso dei seguenti requisiti:
- almeno uno dei due genitori, o tutore, residente in Lombardia da non meno di cinque anni;
- con figli di età compresa tra i 6 e i 17 anni che frequentino nel periodo settembre 2015 – giugno 2016
corsi o attività sportive tenuti da Associazioni o Società sportive dilettantistiche;
- i corsi frequentati devono prevedere il pagamento di quote di iscrizione e/o frequenza ed avere una
durata continuativa di almeno 6 mesi;
- il nucleo familiare deve avere un ISEE in corso di validità all’atto di presentazione della domanda
non superiore a € 20.000,00.=;
CONSIDERATO che l’ammontare massimo del contributo di ciascuna dote è di € 200,00 e non può
comunque essere superiore alla spesa effettivamente sostenuta e documentata dal benficiario;



CONSIDERATO che la Dote Sport Regionale rappresenta un’opportunità per sostenere i ragazzi nel
loro impegno e passione per le attività sportive, oltre che un sostegno economico alle famiglie,
configurandosi come rimborso per le spese sostenute;
PRECISATO CHE i Comuni aderenti dovranno:
- promuovere l’iniziativa e la sua diffusione sul territorio;
- supportare le famiglie, ove richiesto, nella fase di presentazione della domanda on line
sull’applicativo informatico regionale SiAge;
- verificare, limitatamente ai soggetti finanziabili, il possesso dei requisiti e la documentazione in
possesso della famiglia, in particolare la certificazione ISEE, l’eventuale certificazione di disabilità, la
preiscrizione o iscrizione rilasciata dall’associazione sportiva con l’indicazione del costo e della durata
del corso e, sulla base dei dati anagrafici in possesso dei Comuni, la residenza in Lombardia da
almeno cinque anni di uno dei genitori o del tutore e la composizione familiare, chiedendo se
necessario gli opportuni chiarimenti;
- in caso di mancanza dei requisiti richiesti dal bando, scorrere la graduatoria delle domande ed
effettuare le relative verifiche di cui sopra, fino ad esaurimento della dotazione comunale disponibile;
- validare nell’applicativo informatico gli esiti delle verifiche effettuate e comunicarli sempre a mezzo
applicativo SiAge a Regione Lombardia;
- introitare le risorse finanziarie regionali;
- erogare le risorse ai beneficiari, previa verifica della documentazione della spesa sostenuta;
- rendicontare gli esiti, anche sotto il profilo finanziario, entro il 31.07.2016 a Regione Lombardia,
restituendo le eventuali economie di spesa, salvo diversi accordi specifici, alla Regione;
DATO ATTO che è intenzione dell’Amministrazione comunale aderire all’avviso regionale “Dote
Sport” e che la presente adesione non comporta alcun impegno economico da parte del Comune;
RITENUTO, pertanto, di aderire alla proposta in argomento;
VISTO il D.Lgs. 267/2000;
VISTO il parere favorevole del responsabile del servizio reso ai sensi del D.Lgs. 267/2000, di cui
all’allegata attestazione;

Con votazione unanime,
D E L I B E R A

DI ADERIRE alla “DOTE SPORT” regionale secondo le modalità indicate nella DGR n. X/37311.
del 19 giugno 2015 e nel D.d.u.o  5959 del 15 luglio 2015, sopra riportati;
DI DARE ATTO che l’adesione all’avviso regionale “DOTE SPORT” non comporta alcun2.
impegno economico da parte del Comune;
DI PROMUOVERE la “DOTE SPORT” e la sua diffusione sul territorio attraverso strumenti di3.
informazione adeguati, impegnandosi a collaborare con la Regione nell’attuazione dell’iniziativa,
in particolare svolgendo le seguenti attività:
supportare le famiglie, ove richiesto, nella fase di presentazione della domanda on line-
sull’applicativo informatico regionale SiAge;
verificare, limitatamente ai soggetti finanziabili, il possesso dei requisiti e la documentazione in-
possesso della famiglia, in particolare la certificazione ISEE, l’eventuale certificazione di
disabilità, la preiscrizione o iscrizione rilasciata dall’associazione sportiva con l’indicazione del
costo e della durata del corso e, sulla base dei dati anagrafici in possesso dei Comuni, la residenza
in Lombardia da almeno cinque anni di uno dei genitori o del tutore e la composizione familiare,
chiedendo se necessario gli opportuni chiarimenti;
in caso di mancanza dei requisiti richiesti dal bando, scorrere la graduatoria delle domande ed-
effettuare le relative verifiche di cui sopra, fino ad esaurimento della dotazione comunale
disponibile;
validare nell’applicativo informatico gli esiti delle verifiche effettuate e comunicarli sempre a-
mezzo applicativo SiAge a Regione Lombardia;
introitare le risorse finanziarie regionali;-
erogare le risorse ai beneficiari, previa verifica della documentazione della spesa sostenuta;-
rendicontare gli esiti, anche sotto il profilo finanziario, entro il 31.07.2016 a Regione Lombardia,-
restituendo le eventuali economie di spesa, salvo diversi accordi specifici, alla Regione;



DI DICHIARARE, stante l’urgenza, con separata e successiva votazione unanime, espressa nei4.
modi e nelle forme di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134 – comma 4 – del D.Lgs n. 267/2000.



PARERI SULLA DELIBERAZIONE
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 02-09-2015 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Samantha Pertile

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 02-09-2015 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Samantha Pertile



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Marco Lorena F.to D.ssa Antonia Schiapacassa

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE
______________________________

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici
giorno consecutivi dal    08-09-2015     al     23-09-2015

Addì 08-09-2015

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Schiapacassa D.ssa Antonia

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è copia conforme all’originale.

Addì 08-09-2015

IL SEGRETARIO COMUNALE
Schiapacassa D.ssa Antonia

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

Comunicata ai capigruppo consiliari il 08-09-2015 ai sensi dell’art. 125 del testo
Unico Enti Locali
E’ esecutiva il  18-09-2015  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali:

Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità.

Addì

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Schiapacassa D.ssa Antonia




